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Notat 
Anvendelse af løntilskud i 
beskæftigelsesindsatsen

I dette notat beskrives tendenser og overordnede rammer – herunder 
regelændringer, faldende målgruppe og ændrede økonomiske forudsætninger – for 
anvendelsen af løntilskudsansættelser som led i beskæftigelsesindsatsen. 

Udvikling i løntilskudsansatte Ballerup-borgere

I det følgende beskrives udviklingen i antallet af Ballerup-borgere ansat i 
løntilskudsstillinger, hhv. i den offentlige og private sektor. Det bemærkes, at 
udviklingen inkluderer Ballerup-borgere løntilskudsansat både i Ballerup og 
udenbys, dvs. på en hvilken som helst privat, kommunal, statslig eller regional 
arbejdsplads.

Over de seneste 6 år er antallet af løntilskudsansatte Ballerup-borgere først steget 
under krisen fra godt 50 til ca. 150 fuldtidspersoner i 2011/12 og siden faldet 
tilbage til det oprindelige niveau. En tilsvarende udvikling ses på landsplan, jf. figur.

Mens antallet af løntilskudsansatte i den private sektor siden 2011 har svinget 
omkring ca. 40 fuldtidspersoner er der sket et markant fald i antallet af offentligt 
løntilskudsansatte. Faldet i offentligt løntilskudsansatte i 2015 skyldes især en 
teknisk ændring i de aktiverede lediges tilknytning til Tilbudsservice (tidl. 
Kompetencecentret).



Side 2

Figur: Fuldtidspersoner i løntilskud, Ballerup-borgere og hele landet

 Kilde: Jobindsats.dk

Således har der det kvartal i gennemsnit været 7 dagpengemodtagere og 9 
kontant-/uddannelseshjælpsmodtagere i offentlig løntilskud. I 1. halvår af 2012 var 
de tal flere gange større, hhv. 63 og 23 i offentlig løntilskud, jf. nedenstående figur.

Udviklingen kan ses i lyset af en række forhold, herunder regelændringer og faldet i 
målgruppen af ledige.

Figur: Ballerup-borgere i offentlig/privat løntilskud, fordelt på målgrupper

Kilde: Jobindsats.dk 
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Regelændringer og faldende målgruppe

Kontanthjælps- og beskæftigelsesreformen har fra hhv. 2014 og 2015 ændret 
reglerne for varigheden af løntilskudsansættelser. Indtil 2013 kunne 
løntilskudsansættelser vare op til 12 måneder, men fra 2014 blev varigheden af 
offentlige løntilskudsansættelser nedsat til 6 måneder. Det er en væsentlig 
baggrund for faldet i offentlige løntilskud siden 2013.

Fra 2015 er den samme varighedsbegrænsning indført for private løntilskud, mens 
der blev indført yderligere begrænsninger vedr. offentlige løntilskud. Dette er dog 
kun til dels slået igennem i første halvår af 2015, fordi en stor del af 
løntilskudsansættelserne i den periode er påbegyndt i 2014 efter 2014-reglerne.

Tabel: Regler for varigheden af offentlige og private løntilskudsstillinger påbegyndt 
2013-2015
Målgruppe og sektor Påbegyndt 

2013
Påbegyndt 
2014

Påbegyndt 
2015

Offentligt 12 mdr. 6 mdr. 4 mdr. *Dagpenge
Privat 12 mdr. * 12 mdr. * 6 mdr. *
Offentligt 12 mdr. 6 mdr. 6 mdr. *Kontanthj./ 

udd.hjælp Privat 12 mdr. * 12 mdr. * 6 mdr. *
* Karens-regel: Løntilskudsansættelse først mulig efter 6 måneders ledighed, 
undtagen for ufaglærte, enlige forsørgere og personer over 50 år

Den primære målgruppe for løntilskudsansættelser er arbejdsmarkedsparate ledige, 
mens løntilskud i de fleste tilfælde ikke er velegnet til de ikke-
arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere mv.  

Denne målgruppe toppede i 2013 med ca. 1.350-1.400 personer, mens antallet der 
var ca. 1.100 i 1. halvår af 2015, jf. figur nedenfor. Målgruppen er faldet yderligere 
til 3. kvartal 2015, til dels pga. sæsonvariation i sommermånederne.

Dertil kommer, at målgruppen for offentlige løntilskud er blevet begrænset 
yderligere fra starten af 2015 med indførelsen af en karens-regel, som betyder at 
person med under 6 måneders ledighed (60-70 pct. af målgruppen) kun kan starte 
i løntilskud, hvis de er ufaglærte, enlige forsørgere eller over 50 år. Den samme 
karens-regel har i flere år eksisteret for private løntilskudsjob.

Indførelsen af karens-reglen for offentlige løntilskudsjob er kun til dels slået 
igennem i 1. halvår af 2015, fordi en stor del af løntilskudsansættelserne i den 
periode er påbegyndt i 2014 efter 2014-reglerne. Samlet set anslås det, at den 
primære målgruppe for offentlige løntilskud i løbet af de seneste 2 år er halveret på 
grund af ledighedsudviklingen og indførelsen af karens-regel. Det er naturligvis en 
væsentlig forklaring på faldet i offentlige løntilskud siden 2013.

Alt andet lige må det forventes, at beskæftigelsesreformens regelændringer får 
endnu større betydning fremover end i 1. halvår af 2015. 
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Figur: Ledige i Ballerup med over/under 6 mdr. ledighedsanciennitet

Note: Ekskl. åbenlyst uddannelsesparate, som ikke er i målgruppen for løntilskud. 
Dagpenge mv. o. 6 mdr. er inkl. midlertidig arbejdsmarkedsydelse og særlig 
uddannelsesydelse
Kilde: Jobindsats.dk

Foruden indsnævringerne af løntilskudsordningen og faldet i den primære 
målgruppe kan der også være indsatsmæssige årsager til faldet i især offentlige 
løntilskud. Her skal det især nævnes, at en række løntilskudsstillinger i 
Tilbudsservice (tidl. Kompetencecentret) ved indgangen til 2015 blev omlagt til 
andre tilbudsformer af tekniske grunde. Endvidere har jobcentret i 1. halvår af 
2015 haft stigende fokus på virksomhedspraktikker på bekostning af 
løntilskudsansættelser.

Økonomien i løntilskudsansættelser

Beskæftigelsesreformen har endvidere ændret forsørgelsesøkonomien ved 
ansættelse af borgere i løntilskud fra 2015 i forhold til fx passiv dagpenge-
forsørgelse. Og fra 2016 sker der yderligere ændringer på baggrund af 
refusionsreformen.

Generelt bliver løntilskudsordningerne mindre lukrative for kommunerne. Det kan 
således nævnes, at

 Fra 2016 er der ikke længere en umiddelbar forsørgelsesøkonomisk gevinst 
ved at ansætte egne ledige borgere kommunalt løntilskud

 Gevinsten ved at kommunens borgere ansættes i andre typer løntilskud eller 
kommer i virksomhedspraktik bliver mindre fra 2016 end tidligere

 Fra i år er der udgifter forbundet med at ansætte udenbys borgere i 
kommunalt løntilskud

De nærmere detaljer fremgår af figuren nedenfor.
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Figur: Umiddelbar besparelse for Ballerup kommune ved aktivering i løntilskud og 
virksomhedspraktik i hhv. 2014, 2015 og 2016
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Kilde: Egne beregninger


